PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 227/2023 - PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

18º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROGRAMA PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas

atribuições legais, e;

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do

programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC;

Considerando que no Desenho Institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES

disponibilizou o número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação;

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizadas

através do Edital 116-2022 e 128-2022, Edital no 74 de 2023, Edital no 101 de 2023, Edital no 102 de 2023,

Edital no 118 de 2023, Edital nº 127/2023, Edital no 132/2023 e 161-2023 PROEN;

Considerando que ainda existem vagas ociosas em alguns subprojetos do programa PIBID-UFMA;

                                                                                         RESOLVE:

Convocar em caráter EXTRAORDINÁRIO, os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos Processos Seletivos

Edital 116-2022 e 128-2022, Edital no 74 de 2023, Edital no 101 de 2023, Edital no 102 de 2023, Edital no 118 de

2023, Edital nº 127/2023 e Edital no 132/2023, para efetivarem adesão para a vaga de VOLUNTÁRIOS no

programa.

Somente os alunos listados abaixo precisam responder a presente convocação.

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário:

De 19 a 25 de setembro de 2023.

O formulário eletrônico para preenchimento é:

https://forms.gle/ip9MuJozmgZJfgtG8

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente:

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/

https://forms.gle/ip9MuJozmgZJfgtG8
https://eb.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

b) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o

programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento

Acadêmico-PROAES-UFMA, nem com bolsas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq;

c) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas.

Observações Importantes:

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que

preencham os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no

programa;

2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO,

no prazo designado de preenchimento do formulário - até o dia 25 DE SETEMBRO DE 2023, os candidatos

serão considerados DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em

novas convocações dos candidatos aprovados nos editais de seleção;

2- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado

acima, os voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas

da CAPES.

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de

comunicação da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados.

  Curso

LINGUAGENS E CÓDIGOS - LÍNGUA PORTUGUESA -

SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021061315 ANTONIO CARLOS QUINTO RODRIGUES 7.7365 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2019050172 KARYNE RODRIGUES CARVALHO 5.044 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

LETRAS - PORTUGUÊS - BACABAL - PRESENCIAL -

CCBA/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2023028857 WENDE LIMA SANTOS 9.0833 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2023046031 TAUAN DE OLIVEIRA MAIA 9.075 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2023044725 VICENTE VINICIUS GONCALVES LIRA 8.8208 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2023028801 JULIANA DA SILVA FURTADO 8.5 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

  Curso PEDAGOGIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCSO/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021037964 MARIA EDUARDA NEVES BARBOSA 8.9288 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2022006416 MIRELA SILVA MARQUES 8.886 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2021037973 MARIANA YOLANDA SILVA COSTA 8.8813 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2021058688 MARCELLE VIRGINIA RIBEIRO BISPO 8.8567 VOLUNTÁRIO(A)

5.  2021022371 ALICE PEREIRA ROCHA 8.8507 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso PEDAGOGIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCCO/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021060120 DOMINGOS WAGNER SOUSA FONSECA 7.45 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2022025888 ANA LUCIA DIAS MARTINS 7.2167 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

MATEMÁTICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL -

CCET/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022021790 JOANILSON ALVES COSTA 7.695 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021037703 PLINIO GUSMAO FERREIRA 6.5 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso FILOSOFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2019008295 MARIANA ZELARAYAN REDONDANO 6.9527 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso HISTÓRIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021056861 ISAAC BRUNO DE SOUSA SOARES 8.1556 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

  Curso

EDUCAÇÃO FÍSICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL -

CCBS/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022023391 HENDS RIBEIRO ABREU 8.6537 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021044421 MARLON SILVA E SILVA 8.5113 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2021055149 ABRAHAO DOS SANTOS AMORIM NETO 8.426 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

EDUCAÇÃO FÍSICA - PINHEIRO - PRESENCIAL -

CCPI/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2020018169 CLAUDINEY ALEXANDER DIAS COSTA 8.7648 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2020010062 FABIANO SILVA BORGES 8.6611 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso CIÊNCIAS HUMANAS – GEOGRAFIA-GRAJAÚ

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021047399

ALAN CRUZ DE SOUSA

 9.2

VOLUNTÁRIO(A)

  Curso CIÊNCIAS HUMANAS-SOCIOLOGIA-IMPERATRIZ

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2021047942 GABRIELA BARROS GOMES 8.7989 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021047970 ADRIELY DE ABREU SILVA 7.2146 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2021047998 FLAVIA DA SILVA BELARMINO 4.7632 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2021048260 RAFAEL SILVA DE SOUSA 3.9684 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS SOCIAIS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL -

CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1 2021054105 JHONNY HERICKSON PEREIRA SANTOS 8.3 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2022031642 DULCINEA MACIEL SOUZA 8.16 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CHAPADINHA -

PRESENCIAL - CCCH/UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2019031524 SUZANE VIANA MONTELES 5.7115 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2020017386 MYCHELLE DA SILVA COSTA 4.6222 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - PINHEIRO -

PRESENCIAL - CCPI/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022042332 CANDIDA LORENA ARAUJO DA CRUZ 8.3737 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2020050003 GABRIELLE STEPHANY FRANCA MELO 8.3354 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2020044570 RUAN PABLO MACHADO RODRIGUES 8.2949 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2021049689 CARLOS HENRIQUE SILVA FERREIRA JUNIOR 8.2783 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - GRAJAÚ -

PRESENCIAL - CCGR/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2020053669 ARAMILDA MARIA ASSUNCAO SANTOS 3.9036 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2021047512 IGOR RIAN MARTINS DOS REIS 2.7643 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso QUÍMICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCET/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1. 2021042697 THAYSA SAMYRA LUZ SILVA 7.6057 VOLUNTÁRIO(A)

CIENCIAS NATURAIS-FÍSICA- BACABAL –

PRESENCIAL - CCBA/UFMA

  Curso

  Matrícula Nome ENEM/CR Status da Inscrição

1.  2023047549 ANTONY KLEBERSON LIMA COSTA 494,14 VOLUNTÁRIO(A)

2.  2023040735 VICTOR HUGO DA SILVA CORREA 491,02 VOLUNTÁRIO(A)

3.  2023049795 ZAUERLE PEREIRA DA SILVA SANTIAGO 473,60 VOLUNTÁRIO(A)

4.  2023049267 INALDO SILVA 460,60 VOLUNTÁRIO(A)

5.  2023053528 PAULO RICARDO SANTOS LIMA 379,04 VOLUNTÁRIO(A)

6.  2019040612 GUSTAVO WANDERSON AMORIM PAZ 6.5586 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

7.  2021062279 FABIOLA LERINS MARTINS SILVA 6.3333 VOLUNTÁRIO(A)

8.  2022031562 MANUELLA KARLA CASTRO DE JESUS 2.0 VOLUNTÁRIO(A)

  Curso FÍSICA- SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2022033629 GABRIEL DE JESUS SILVA 4.7143 VOLUNTÁRIO(A)

São Luís, 19 de SETEMBRO de 2023.

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-Reitor de Ensino